[image: image1.jpg]

____________________________________________________________________

Департамент  образования и науки

Костромской области
П Р И К А З

                      13.02. 2018 г.                 г. Кострома                                      № 231
О проведении  региональных соревнований
 по технике лыжного туризма среди обучающихся
С целью формирования у обучающихся стремления к здоровому образу жизни и совершенствования физического развития подрастающего поколения Костромской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести региональные соревнования по технике лыжного туризма среди обучающихся (далее – региональные соревнования) с 1  по 2 марта  2018 года.

2.Утвердить положение о региональных соревнованиях (приложение).

3.Возложить ответственность за организацию и проведение региональных соревнований на ГКУ ДО КО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий «Чудь» (Беляев М.С.).

4.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора департамента-начальника отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Хасанову О.В.

         Директор департамента                                                                   Т.Е. Быстрякова

Приложение
Утверждено
приказом департамента

образования и науки

Костромской области

от «   » _____2018 г. № _____

Положение

 о региональных соревнованиях по технике лыжного туризма
 среди обучающихся
1. Цели и задачи
30-е  региональные  соревнования по технике лыжного туризма  среди обучающихся (далее- региональные соревнования),  проводятся с целью формирования у обучающихся стремления к здоровому образу жизни и физического развития подрастающего поколения.

     В ходе подготовки и проведения соревнований по технике лыжного туризма решаются задачи:

       - пропаганда и популяризация детско-юношеского туризма;
       - повышение туристского мастерства;

       -  выявление сильнейших команд.
2. Время и место проведения
     Соревнования по технике лыжного туризма проводятся с 01 по 02 марта 2018 года в г. Костроме.
     Заезд участников 01 марта 2018 года до 10.00 по адресу: г. Кострома, ул.Лесная, д. 25-А, ГКУ ДО КО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий «Чудь», телефон: 31-47-62.     Отъезд участников 2 марта 2018 года  с 17.00.

3. Руководство подготовкой и проведением соревнований
     Организация соревнований по технике лыжного туризма среди обучающихся возлагается на Оргкомитет, созданный в  ГКУ ДО КО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий «Чудь». Непосредственное проведение соревнований возлагается на Главную судейскую коллегию, утвержденную Оргкомитетом. Ответственность за безопасность и сохранность жизни участников в пути и в дни соревнований возлагается на руководителей (тренеров-преподавателей) команд.
4. Участники соревнований
     В соревнованиях принимают участие команды образовательных организаций,  организаций дополнительного образования и туристских объединений в составе: 4 человека (не менее 1ой девушки),
    Возраст участников: 2000 – 2005 года рождения.
    По спецдопуску допускаются не более 1 участника  2006 года рождения в соответствии с «Правилами организации и проведения туристских соревнований учащихся РФ».

Команды – участницы должны иметь обязательное командное и личное снаряжение.

5. Программа соревнований
     Зачетные виды соревнований:
1. Техника лыжного туризма (ТТ) (дистанция-лыжная – короткая) – лично -командные соревнования. Состав команды  4 человека (не менее 1-ой  девушки); К=2 номер – код ВРВС 0840223811Я
2. Дистанция – лыжная - группа (командные соревнования) Состав команды 4 человека (не менее 1-ой  девушки) + в обязательном порядке руководитель команды или заместитель руководителя старше 18 лет;  К=3 – код ВРВС 0840233811Я
3. Конкурсная программа: конкурс краеведов; конкурс «Визитная карточка» на тему «А мы приехали на ТЛТ»  -  К=0,5,
 4. Нормы поведения на соревнованиях; К=0,1

     Судейство соревнований осуществляется в соответствии с «Правилами организации и проведения туристских соревнований с учащимися Российской Федерации», утвержденными Министерством образованием России и Госкомитетом Российской Федерации по физической культуре и туризму (1995г.) и  Регламентом проведения соревнований по группе дисциплин «Дистанции – лыжные» (номер-код вида спорта 0840005411Я), утверждённый Президиумом ФСТР от 28.03.2015 г и Условиями соревнований.

В случаи отсутствия снежного покрова соревнования будут проводится по  туристскому многоборью, согласно «Регламент проведения спортивных соревнований по спортивному туризму 2017г. (Номер-код вида спорта - 0840005411Я)
Спортивные дисциплины:
ДИСТАНЦИЯ ПЕШЕХОДНАЯ (номер-код 0840091811Я)
ДИСТАНЦИЯ ПЕШЕХОДНАЯ СВЯЗКА (номер-код 0840241811Я)
ДИСТАНЦИЯ ПЕШЕХОДНАЯ ГРУППА (номер-код 0840251811Я)

6. Определение результатов
     Общекомандный результат определяется по наименьшей сумме мест-очков, полученных в зачетных видах программы.
     В случае равенства мест-очков преимущество получает команда, имеющая лучший результат по виду «дистанция – лыжная - группа».

     Команда, не имеющая результатов по одному из видов программы, занимает место после команд с полным зачетом. Места команд по зачетным видам соревнований определяются согласно Правилам и Условиям соревнований.

7. Награждение победителей
     Команды, занявшие I -  III места в общем зачете, награждаются дипломами «Центра детского и юношеского туризма и экскурсий «Чудь».

     Команды, занявшие I–III места в отдельных видах программы, награждаются грамотами «Центра детского и юношеского туризма и экскурсий «Чудь».

8. Условия приема участников соревнований
     Участники соревнований размещаются на базе центра (по предварительным заявкам)
     Участники должны иметь личное и командное снаряжение для  проживания в здании. Недостающее снаряжение для проживания можно получить по предварительной заявке  в центре туризма (Приложение 1).
9. Порядок и сроки подачи заявок
     Предварительные заявки (Приложение 2) на участие в соревнованиях направляются до 26 февраля 2018 года в Центр детского и юношеского туризма и экскурсий  «Чудь» по адресу: 156005 г. Кострома, ул. Лесная, д. 25-А, телефон (4942) 31-47-62; факс 31-47-62, отдел туризма и краеведения, e-mail:ocdutur@mail.ru.
     В мандатную комиссию подаются следующие документы:

· именная заявка, заверенная печатью направляющей организации и печатью медицинского учреждения (Приложение 3);
· Согласие на обработку персональных данных (Приложение 4)
· приказ о командировании команды, заверенный командирующей организацией;

· классификационные книжки (разрядные книжки), если есть;

· свидетельство о рождении или паспорт каждого участника;

· страховой медицинский полис на каждого участника;
· командировочные удостоверения и паспорта руководителя и судьи;
· страховка от несчастного случая на каждого участника
10. Финансирование
     Расходы по организации, проведению и проживанию участников соревнований за счет «Центра детского и юношеского туризма и экскурсий «Чудь».
Страхование  от несчастного случая детей, проезд, питание участников во время соревнований за счет командирующих организаций.
Данное Положение является  официальным вызовом на соревнования.
Приложение 1

Список необходимого минимального снаряжения

     Личное
1. Лыжи с палками

2. Рукавицы брезентовые или перчатки
3. Страховочная система

4. Карабины – 3 шт.

5. Булавки – 4 шт.

6. Ручка или карандаш +блокнот

    Групповое
1. Медицинская аптечка (обязательно нашатырный спирт и эластичный бинт)
2. Ремонтный набор (обязательно сухое горючее)
3. Веревка (диаметр 10 мм, длина 40 м) – 2 шт.

4. Компас – 2 шт.

5. Булавки – 20 шт.

6. Файл (планшет) для карты

7. Карандаши – 2 шт.

8. Ручки – 2 шт.

9. Рюкзак – 2 шт.

10. Карабины с муфтой – 6 шт.

11. Часы – 1 шт.

12. Коврик – 1 шт.

13. Спальный мешок – 1 шт.

14. Тормозное или блокирующее устройство – 1 шт.

15. Жумар
16. Пластиковые бутылки 1,5л – не менее 3 шт.

17. Котелок

18. Костровые принадлежности

19. Линейка, транспортир

Приложение 2

ВНИМАНИЕ!!!  Предварительная заявка подается только В ПЕЧАТНОМ ВАРИАНТЕ

Предварительная заявка

___________________________ района (города)   на участие команды __________________________________

                                                                                                                                            (название команды и учреждения направляющего на соревнования)
В  30-х  региональных  соревнованиях по технике лыжного туризма  среди школьников и учащейся молодежи,

Костромской области        «   »_________2018год

	№ п/п
	Ф.И.О. (полностью)
	Число, месяц, год рождения
	Адрес

	1

	2

	3

	4

Название образовательного учреждения (адрес, телефон, факс, е - mail)  _______________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________

Руководитель команды__________________________________________________________
«___» ____________ 2018

     Подпись должностного лица
 Страхование детей организую по месту жительства (в г. Костроме в ЦДЮТиЭ «Чудь») – нужное подчеркнуть
Приложение 3

В главную судейскую коллегию

Региональных соревнований по ТЛТ
от команды:_______________________

____________________________________________________________________________________ (организация, адрес, конт. телефоны)
ЗАЯВКА

НА УЧАСТИЕ В РЕГИОНАЛЬНЫХ СОРЕВНОВАНИЯХ ПО ТЛТ
Просим допустить к участию команду __________________________________________в следующем составе:

	№

п/п
	Ф.И.О.

участника
	Дата

рождения
	Спорт.

разряд
	Роспись

в знании правил ТБ
	Медицинский

допуск
	Примечание

	1

	2

	3

	4

Всего допущено к соревнованиям _______________________ человек. Не допущено к соревнованиям ___________________ человек, в том числе _________________________________________________________________________________________

М.П. медицинского учреждения                                         Врач ______________________________________________________
Тренер-представитель команды: ФИО (адрес, конт. телефон)________________________________________________________________________

«С правилами техники безопасности ознакомлен»   _____________________________ /___________________________/
М.П. направляющей организации                             Ф.И.О. директора организации____________________________________/______________________/
Приложение 4
СОГЛАСИЕ (ЗАЯВЛЕНИЕ)

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

          Я, _______________________________________________________________,

(ФИО)
адрес регистрации: ______________________________________________________,

даю свое согласие на обработку в  ГКУ ДО КО «ЦДЮТ и Э «Чудь» (далее – Пользователь) моих персональных данных и подтверждаю, что давая такое согласие, я действую в соответствии со своей волей и в своих интересах.

Согласие дается мною в целях осуществления Пользователем действий по представлению документов в оргкомитет 30 региональных  соревнований по технике лыжного туризма  среди обучающихся и учащейся молодежи далее (Соревнования) для обеспечения моего участия в региональных  соревнованиях,  проводимых в рамках него мероприятий и распространяется на следующую информацию: мои  фамилия, имя, отчество, школа, класс, адрес, профессия и любая иная информация, относящаяся к моей личности, доступная либо известная в любой конкретный момент времени оператору (далее - персональные данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача) персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учетом требований действующего законодательства Российской Федерации. Обработка персональных данных осуществляется Пользователем с применением следующих основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их хранение, составление перечней.
Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, но, не ограничиваясь, Минобрнауки России и т.д.), а равно как привлечении третьих лиц к оказанию услуг в моих интересах, оператор в праве  в необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая мои персональные данные) таким третьим лицам.

«____» _____________ 2018 г. _____________________ /______________________/

                                                                                                                 Подпись                        Расшифровка подписи

Подпись научного руководителя работы___________________________________

                                                                                 Подпись             Расшифровка подписи
PAGE
2